terita obliviscens, non tantum quœ se vidisse meminit, set ea quae

a principio facta relegens, tanquam ea quse viderit noscat. Unde

ego Gausfridus, Sancti Pétri coenobil Carnotensis monaclms, toliits

congregationis assensu, atque Huberti abbatis prœceplione, super his

rébus cpise habere videntur in Normanniœ partibus custos et provisor

factus, omnibus, tam prœsentibus quam futuris, sanctas Dei aecclesiae

fidebbus, notura esse volo, quod quidam vir, nomine Girardus, prae-

nomine Caper, pro animœ suas redemptione , necnon et parentum

suorum, sanctœ Mariae de Plancis a sancto Petro apostolo, cujus cella

esse A'idetur ipsa sancta Maria , cvun consensu matris sii;ç EmmeHnae

seu fratrum suorum Guarini et Huberti, gratuita bonitate, quandam

terram, non longe a terra sanotse Mariœ, concessit, donumcpie, per

Guariniim fratrem suum , super altare sanctœ Mariae misit, inpeditus

quodam bello ad hoc peragendum. Cui facto assenserunt Giiillelmus

de MoHnis castro et uxor ejus Albereda. Insero etiam huic paginée

terram Pagani, quam dédit sanctœ Mariœ, pro imdecim libris num-

morum
,
quas debebal nobis de teloneo supiadicti castri . Quam terram

ipse Paganus inguadiaverat pro viginti solidis nummorum, quos etiam

reddidimns; set et, pro assensu, Gauscclino Pagani domno, XX" so-

lidos nummorum, et uxori ejus très solidos dedimus; VVillelnio

denique, domno utrorumque , Girardl scilicet et Pagani, propler

' Hanc charlam retulimus ad a. 1077, tempora Philippi Guillelinique regaim , ar.

cujus est indiclio xv, quique incidit in Huberti abbatis.
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consueliulincs qiias videbatur habere in ipsis teriis quas lernisit,

XXX'^ solidos, et uxori ejus Albercdee sobdos V dedimus. Qui adfue-

lunt et viderunt et audierunl, notali subscripti sunt. Guillelmus

presbiter. Guiddo presbiter. Guauscelinus, filius Ricuardi. Rodbei'tiis

Lupecuhis. Fulco de Tedis Villa. Hugo de Cliira. Herimannus, filius

Hugonis Tronelli. Ebrardus de Rugia. Gualteiius de Asperis. Paganus

prœpositus. Richardus, famulus Girardi et VVarini . VVillelmus, farau-

lus monacliorum. Actum Plancis, publiée, vivente VVillelmo, invic-

lissimo Normannorum duce , Anglorumque rege ; in Francia vero

léguante serenissimo rege Philipo; indictione xv. Paulus monachus

extitit notarius. ))

Sunt etalia doua, supiadietolocellopertinentia, quœ inscripta, scrip-

torum penuria, liabentur : sicut œcclesia martyris Laurentii, quae data

est praedicto loco ab Odone Rufo. Est autem haec secclesia ultra fluvio-

lumqui currit ante aecclesiam Sanctae Mariae, sub edibus monachorum.

CAPITULUM XXV.

De aecclesla Sancli Romani , data sub Braiai castro.

Aniea (07(1. " I» nomine sanctae Trinitatis et unicœ Deitatis, Patris scilicet et

Filii et Spiritus Sancti. Notum esse voluraus, quod, cummuni consilio

et pari alFectu, ego Airardus de Busio et Landricus de Toriello, cum
devotissimis nostris coequalibus opidanis, Gausfridum cummilitonem

convenimus, ut ioculum , in que secclesia in honore sancti Romani

martyris habebatur, Sancti Pétri coenobio Carnotensi
,
pvo remedio

suœ suorumque animarum, concederet; et quia non longe a castello

Braiao distat, set tune temporis et vilis et incultus aput nos estima-

batur, quanquam in conspectu divinse majestatis praeclara sanctitate

creditur, praefatus miles nostris precibus annuit, consiliis paruit, de

suo ibi dédit , et sic abbati Landrico totum commisit, quatinus in tan-

lum celebris liaberetur in quantum prius despicabilis putabatur. Qui

abbas quinquaginla solidos nummorum, sponte sua, militi, et bonita-

lis gratia, dédit. Unde quod divino instinclu fecimus, domno iiostro
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Gausfredo et îMahildi domiiae nostrae veiliis munstravimus. Qui devo-

tissime laudaverunt, et ditare de suis facultatibus locum promiseriint;

atque licenliam dederunt, ut quicumque ex proprio jure quid vellet

ihidem Deo et sanctis, pro meliore recompensatione, largiri libéra

sibi facultas permitteretur. Quocirca liujus rei geslae cartulam hniic

fieri poslulavimus, quatenus, subscriptis testium nominibus, ipsateslis

etindexveri semperfirma habeatur. Quod si quispiam liuic contradicere

prœsumpserit, et, quantubnncumque (([uod absit!) donationis islius

rescindere seu repeterc quoquoraodo conatus fuerit, non ei constMi-

tiatur; set sub anathemate constitntus centum libras auri principi

terrœ persolvat. Nomina testium. Gausfredus domnus, cujus assensu

actum est hoc. Maliildis, ejus conjunx. Willehrius, filius ejus. Airar-

dus de Buslo. Bernardus, frater ejus. Landricus de Toriello. VVillcl-

mus prœpositus. Odo de Domicilio. Gausfridus. Guarinus. Gausfridus.

Raiardus, qui banc donationem fpcit. Rainaldus forestarius. »

Sunt ' et aba doua data, qua;, per negb'genliam sive scriptorum

penuriam, inscripta adhuc permanent. Quia vero locus et ociuni scri-

bendi tempus congruum prœbet, pretereundum non esfinio tiualitci'

beati Romani martyris ad prœftitum locum sit a Romana urbc delalum

et ibidem collocatum, diuque ab hominibus incognitum. Set, post-

quam moderno tempore, sicut superius diximus, sub potestate Lan-

drici abbatis locus praedictus meliorari coepit, atque a populo, gratia

orationis, fréquenter repeti , monachi ibi commorantes, oratoriobmi

illud ligneum in meliorem slalum construere volenles, terram fodere

cœperunt, ut majoris oratorii fundamenta cemento et lapide stabilire

potuissent. Set, priusquam Romani martyris capitis inventionem

explicem, exordiendum est qualiter et qua occasione sanctus martyr

ibi, per quendam Britoncm, caput proprium deferri volueiit. Fuit

olim quidam locuplcs honio in liac citeriori Britannia , nobililius

natalibus procreatus, qui, divina propiciatione, christianitatis titulo

insignitus, in baptismatis lavacro pompis diaJjoli abrenonciatis, Saucti

Spiritus illustratione, ab omni piaculorum sorde mundatus, Paidinus

' Qiise seqmintur ahsunt a cod. Tî
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est vocitatiis. Qui cum zelodeifici amoris estuaret, preraeditabat lier!

qiiovis suorum prediorum œcclesiam in honore cujiispiam maityiis

,

si forte possct aliunde adipisci leliquias illiiis ipsliis marlyris. Cumque

super liac re hereret anime , a multis audivit urbem Romanam
,
prtc

ceteris urbibus, innumerabiliuin martyium corporibus fore decora-

tara. Illuc, sine mora, unum ex fidebbus suis, nomine Maurum, chris-

tianissimum et simplicem virum , misit, ut qiiovis modo cujuslibet

martyris somata inde transfeiiel. Qui cum Romam venisset, tria per

anni tempora ibi couversatus, nulli secretum sui pectoris patefecit,

neque solum per se desiderium domni sui explere quivit. Cumque

intra se anxiari cepisset, et sumtus pecuniai'um jam pêne defecisset,

dumque iter ad patriam repctere maturaret, hospes ejus animadver-

tens animum ipsius insolito egrotum, causam egrotationis diligenter

inquirit, et inventam amicae consolationis medicamine fovit, atque

omne auxibi robur, ut amico hospiti, impendit. Qui a quodam archi-

mandi'ita beati Romani mari j ris emens actutum venerabile caput,

caute in psislarchia peregrini liospitis sacrosanctum thesaurum , sin-

done munda involutum, cum apicibus posuit, pacisque osculo dato,

citato gressu eum ab urbe Roraana exire praecepit. Cumque, Dei nutu

et prospcro ilinere, ad Braiaum vicum deveniret, Osanam fluvium

transiens, egritudine corporis ibidem detemptus, Deo disponente,

glebam corporis, cum thesauro quod detulerat, juxta parietem œccle-

siœ, quse tune ibi aderat, cura defunctus esset, a christianis cumma-

nentilnis exorando poni prœcepit. îtaque thésaurus et tam incorapa-

rabile munus a Deo collatum ,
per raultorum annorum tempora

labentia, hominibus incognitum mansit; donec, propiciante divina

clementia , a monachis supradictis officia divinse servitutis inibi com-

plerentur, et al) omni plèbe locus ipse celebris haberetur, atque,

aucmeutando paulatim , longe latet|ue Aolans fama dilfunderetur.

Tune, opilulante plèbe, majora jacien tes eecclesiae fundamina, inspe-

ratum thesaurum repperiunt , corpus quidem praefati peregrini , et

,

juxta ejus corpus, psistarchiam ipsius illesam, caput supra memorati

martyris continentem. Quam quidam homo inmeritus cum a lerra

temere voluisset levare
,

prœsuntionis suœ pœnam statim ultione
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diviua merito recepit; nain iiifelix, antequam manu tangeret id ad

quod extenderat , oculoriim lumiue caruit. Quo facto, loci illius

homiuos in uno cuneo conglobali, cum religiosis personis, ac honore

debito laudes concinentes, tecam illam, cum saci-is reliquiis, sine

diflîcultate levantes, invenerunt martyins caputet apices inconvulsas,

beati Romani martyiis esse caput demonstrantes. Quod cum a terra

levaretnr, odor sua\ issimus tantiis adfuit, ut omnes qui aderant se sen-

tire crederent odoramina redolentis Paradisi. Inter liaec denique mar-

tyris virtus non defuit, nam prœdictum hominem liimine orbatum ,

ille qui cecum a nativitate non dedignatus est illuminare, ipse hune,

meritis Romani martyris, ad laudem et gloriam nominis ejus clariori

lumine illnminavit. His ego, vel ipse qui michi hoc retulit, non

interfui; set, ut aflirmabat, Agobertus, archipresbiter et postmodum
pra-sul Carnotinae urbis, interfuit, a quo et ipse hoc didicit. Nunc

quoque ad sequentia vertatur pennula.

CAPITULUM XXVI.

De œcclesia Buxeli in Pertico, data ab Isnardo milite Sancto Petro Carnolensi.

« Conditor atque Salvator noster Dominus Jhesns Christus, qui A.it,;n. inso.

omnes horaines vul salvos fieri et ad agnilionem veritatis venire, orta-

tur nos pie ac misericorditer, dicens : Honora Dominurn de tua sub-

stantiuj itemque : Date ele/iiosinam et oninia sunt vobis munda.

Idcirco, ego Hisnardus, unus Christianorum, ejus filius suplicii, volens

obaudire voci ejusdem piissimi Domini mel Jhesu Christi , concedo

sancto Petro, cœli clavigero, ad cœnobium ejus, quod situm est in

suburbio Carnotensi, aecclesiam meam quœ est in Buxido, cum atrio,

obremediumpatrisetmatrismeœetantecessorummeorumetseniorum;

annuente Teudone seniore meo, filio Bosonis, qui eam tenet ex bene-

ficio régis. Do etiam terram juxta aecclesiam, quantum arare potest

una carruca. Ego vero in dominicatu non teneo omnes décimas, set

in fisco tenent mei homines plurimas
,
quibus concessi , ut quisquis

sancto Petro dare voluerit, ex raea parte licenciam habeat. Dono etiam
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paslum oiniiihus porcis monachorum Sancli Pelri cœnobii Carno-

tensis, in mea silva, sine pasnalico. Item do deciraam unius nioieu-

dini quod situra est in Alneto; et do decimam denarioium quos accipio

de pastu porcorum; et dono decimam nummorum mercati Mortl Vil-

lare. Et ut hccc mea donatio firraissima permaneat, domno meo Teu-

(loni, ex cujus bencficio teneo, corroborandam tradidi, filiusqiie meus

Hisnardus et filiae meae utraet[ue , cum matre sua Albereda , liaec omnia

quœ dedi consentiendo annuerunt, et annuendo consentiunt, et ma-

nibus propriis bas litteras corroboraverunt; et ex hoc testes sunt isti

homines qui subscripti sunt. Si quis vero adversarius, aut Dei inimi-

cus, aul, infidelis vel falsus christianus, hanc meam donationera ca-

lumniatus fuerit, in thesauros régis centum libras auri coactus ponat

,

et perpetuo anathemathe ejus damnetur anima, et cum Datlian et Abi-

roii omnino peieat. S. Teudonis, ex cujus beneficioest. S. Isnardi, qui

hanc donationem fecit. S. Alberedae, uxoris ejus. S. Isnardi, filii ejus.

S. Columbœ, filiae ejus. S. Aremburgis. S. Rodberti Rufi. Hugo de

Mor Villare. Baldricus. Mascelinus de Curba ^ illa. Gausfridus de

Longa Luna. Guarinus de Puteo. Arroldus de Croto. Richardus fra-

ter. Rodulfus de Calloet. Ex nostris : Bernardus, filius Vulmari; Al-

bertus, Frodo, Stephanus Gualoius, Einnlfus Rufus; Rainaldus, filius

ejus; Fulchardus; Tescelinus, filius llildegarii; Ainulfus Niger, Giral-

dus cocus. »

CAPITULUM XXVII.

De terra Gausberti Villa:.

29ari... lOGO. " lu nomine sanctae et individuee Trinitatis. Notum esse volumus

omnibus Christi fidelibus, tam pi-œsentibus quam futuris, ego Lan-

dricus, gratia Dei abbas, omnisque conventus monachorum Sanctl

Pétri cœnobii Carnotensis, qualiter nostro loco data fuerit terra,

quam possidcre videmur in Gausberti Villa, a quodam milite et claro

génère, Richardo nomine, vel qualiter concessa sit a nobilissimo co-

mité Normanniee VVillelmo, seu a fratribus supradicti militis, VVil-

lelmo scilicet atque Balduino. In anno igitur quo finitura esse intes-
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tinum bellum dinoscitur, quod inter regem Hainricum et VVillelinum

comitem diu duraverat, supradictus miles Ricliardus a comité, cum

aliisNormannis, missus fuerat, custodiendi gratis Tedmarum castrum :

quod castrum cum habitatoribus suis tune anathematum erat. Qui

dura ibidem esset, infirmitate coipoiis, qua et moituus est, tactus,

diligenter animée suae detiimentum timens, Nigello quodam ad se

vocato, qui sororem suam in conjugio habebat, seu aliis amicis, pe-

tivit ut quidam monachus noster Gausfridus, qui tune forte aderat,

ad episcopiim civitatis curi-eret, seque, tam ipse quam alii, absolvi

facerent et ad cœnobium sepeliendum déferrent; eo tenore, ut, ab illo

die in aeternum, monachi nostri loci terciam partem Gausberti Villae

possiderent, exceptis militibus, quicquid videlicet ipse posséderai in

domibus, in terris, in pratis, inaquis, in aecclesia, in bobus. Impetrata

quoque absolutione, et, ex more sanctse religionis, inter primates civi-

tatis corpore sepulto, nomen ejus memoriale fecimus, et faclemus die-

bus omnibus, cum caeteris quorum beneficiis vita nostra sustentatur.

Auctorizavitauleru hoc donum gloriosus comes sepe nominandus VVil-

lelmus, pro cœlestis vitse praemio, in villa quse vulgo dicitur Cui^tis

Dominicus, non longe a Castro Drocis, coram obtimatibus suis, quo-

rum nomina sunt haec : VVillelmus, fdius Osberti; VValterius Gifardus,

Fulco de Alno, Hubertus de Rigia, Rodbertus Bertrannns, VVillel-

mus Marmio, RainaldusDarsellus, RaduIfusFalchemandus, Hunfridus,

Turoldus; VVillelmus, Corbucionis filius; Bencelinus de Scoht, Rabe-

rius et VVillelmus de Vernone; Hugo, filius Gerelmi. Auctorizavei'unt

etfratresdefuncti, coram omnibus bis supradlctis , VVillelmus scilicet

atque Balduinus, vit et ipsi cum fratre suo in recumpensatione parti-

cipes esse mererentur. De nostris adfuerunt : Bernardus, filius Vul-

mari ; VVarinus cocus, VValterius major, Oydelerius stabularius. Si quis

hanc cartulam contradicere voluerit, perpetuo anathematis jugulo

feriatur, et, frustratus voluntate, très libras auri persolvat judici. Con-

cessa est et roborata hœc donacio pridie nonas augusti , die qua mor-

tuus est HainricHS rex Franciœ [et scripta a Paulo monacho]. »

20
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CAPITULUM XXVIII.

De Rainfaerto servo et Frodburga.

Aille A to6i. « Iii Dei noraine. Ego Odo, filius comitis Manassœ, annueiite fratre

meo Hiigone ac sorore nostra Eustachia, notum esse pisesentl populo

et t'uturo , me scilicet dédisse Caruotensi monasterio Saneli Pétri ac

Jociacensi cellae preedicti monasterii, ex nostra familia serviim, no-

mine Raimbertum, et ancillam, vocabulo Frodbmgam; fratrem vide-

licet ac sororem, cum filiis et ûliabus eorum, pro salute patris nostri

animœ et matris nostrœ. Huic ergo dono si quis iiostrorum heredum

aliquando contrarius esse vohierit, cum Juda Iraditore et cum his qui

Uominum crue i fixerun t, a beato Pctro, cui a Domino Jliesu Christo

collata est ligandi et solvendi potestas, anathematizatus ac extra portas

Paradisi exclusus, diabolo tradatur in inlcrioribus flammis, omni

tempore cruciandus. Precor igitur omnes qui hanc largitionis nostrœ

legerint vel audierint scripturam, ut Dei pietatera, pro pâtre nostro

Manasse et pro nostra matre Constantia, seu pro nobismet ipsis, exo-

rare studeant, quatenus, post mundi hujus cursum, per sanctum Pe-

frum aposlolum, cui supiadictum coutulimus donum, omnipotens

Dominus aeternae vilœ iiobis aperiat januam. Hanc autem cartulani

semper inviolatam fore cupientes, V idus augusti , in palatio Meleduni

eastri
,
prœsente dorano nostro rege Ilainrico, manibus propriis cor-

roboravimus, manibusque plurimorum ibi astantium corroborandani

tradidimus. Subscripsimus iterum et nostra uomina, facientes signum

salutiferae cruels et ponentes nomina testium utrarum partium.

S. Odonis comitis, qui hanc donationem l'ecit. S. Ilugonis comitis, fra-

tris Odonis. S. Eustachiœ, sororis amborum comilum. Secuntur testes :

Gualterius cornes, Droco de Confiante, Gualerannus de Parisio, Te-

duinus vicecomes, Oidelardus; Hugo, filius Richardi de Bistisiaco;

Guaszo dcPissiaco; Hugo, fdius Lipcrici; Rodbertus Budicus, Fulcui-

nus; Balduinus, archicapellanus régis; Guiscelinuset Richai'dus, capel-
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lani; Alhertus, picepositus Jociaci cellœ; Rodbertus de Fvaxiiio, Hul-

gerius major. Johannes cubicularius diclavit hanc cartulam. Droco,

archidiaconus Vilcasini. Qui vero, diaboli instinctu, liuic rei contraire

voluerit, fisco régis persohat centum libras colali auri , et conatus

ejus sine etFectu permaneat. »

CAPITULUM XXIX.

De cella Sanctae Gausburgis.

u In gremio sanctae raatris œcclesiae cum fides principatum leneat, Ame t ioù

misericordia
, quœ grece dicitur eleraosina, cum ex fonte caritatis

procédât, inter virtutes ceteras non habetur ultima. Quœ quidem,

dum minimis Christ! distribuitui-, remissio peccatorum adipiscilur,

regnum coelorum operantibus eam aperitur, mide est illud : Benefa-

cit animce sua- vir misericors , et plura his similia. Salvator etenim

noster, universilatis Domnius, cum ipse sit potens, potentes non abi-

cit
,
quoniani neminem \ul ' perire , set ad agnitionem veritatis venire

et per fructus bonorum operum omnes fidèles vocat ad se; qui etiam,

in Evangelio, mundi ama tores terret : Oninis, inquit, arhorquœ non

facit fructum bonitni excidetur, et in ignem mittetur ; et plura his

similia quse non sunt huic stilo crédita. Unde ego Ivo, cassibus mun-

danse conversationis inretitus
,

pr,T omnibus, peccatorum pondère

pressus, verumtamen de multitudine misericordiarum Domini prae-

sumo indignus opus bonum et quod creditur laudabile ; locellum

Sanctae Gauburgis, in territorio Belismensi situm, cum omnibus ad

ipsum locum rébus pertinentibus , Sancto Petro Carnotensi commltto

et dono, qualinus ibidem militaturus Deo monasticiis ordo habeatur.

Ut autem hoc donum stabile et inconvulsum permaneat, volo omni-

bus, tam presentibus quam et futuris, per succedentia tempora, no-

tum esse, domno meo Hainrico régi, ex cujus beneficio est, me corro-

' Sic, et superiiis , cap. 26, p. i5i.
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borandum tradidisse. Si quis vero, diabolicae pravitatis instinctu, huic

facto (quod absil!) contrarius extiterit, iram Dei incurrat; beatus

Petrus illi contrarius fiât et iniinicus, cum ceteris omnibus; et pro-

pria prsesumptione confusus, mille libras auri l'egi Francorum, ob

temeritatem injuriée, persolvat. »

Hic loculus prsememoratus primum a comité VVillelmo datus cui-

dam monacho Bonaevallensi, Beringario nomine, dinoscitur esse;

set abbas consecratus, bellorum frequentiam atque loci paupertatem

cotidie crescentem diu ferre non valens, sponte ad suum cœnobium

est reversus, ubi postea suam trausegit vitam. Post mortem vero

Willelmi comitis et Rodberti filii ejus, quem securi inimici ejus in

carcere positum interfecerunt, Ivo, frater Willelmi, in honore suc-

cedens , abbalem Landricum l'ogans expetiit, ut locinn prsefatum

Sancto Petro perpetuo habendum susciperet et monachos suos illuc

dirigeret, ibidem militaturos. Cujus pétition! abbas obsequens, misit

quosdam de suis, qui locum fere per triennium tenuerunt. Accidit

autem ut quidam juvenis, nomine Solo, inonachus, Deodatus a lava-

cro sacro vocitatus, ijjidem, ut ferebatur, quedam nefaria actitabat,

et, zabuli instinctu, majora adhuc flagiciamolireturagere; abejuscom-

plicibus denudalus est; et, presidio fugae elapsus, in Brittanniam se

suscipiens, suorum operum pedorem nobis grandem relinquens , nos

alienavit a loco, et locum a nobis.

CAPITULUM XXX.

De ecclesia sancti Dionisii Nogionii.

A.rircit. 1078. * « Jn ' grcmio sanctse matris œcclesiae cum fides principatum te-

neat, misericordia, quïc grece dicitur elemosina, cum ex fonte caritatis

procédât, inter vir tûtes ceteras non habetur ultima. Qute quidem,

dum minimis Christi distribuitur, remissio peccatorum adipiscitur,

regnum cœlorum operanlibus eam aperitur. Unde est illud : Beneja-

' ilanc chartatn habes editam in Gall. Christ., t. VIII, iustr., col. 3o4-
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cit aniinœ suce vir misericors ; et plura his similia. Salvaloi' etenim

noster, universitatis Doraiuus, cum ipse sit potens, potentes non abi-

cit, quoniam neminem peiire ', set ad agnitionem venire veritatis,

et per fructus bonorura operum oranes fidèles vocat ad se; qui etiara,

in Evangelio, mundi amatores terret : Oinnîs, inquit, arhor qiue non

facit fruclutii bonum excidetur, et in ignem mittetur; et plura his

similia, quse non sunt huic stilo crédita. Unde ego Rotrocus, cassibus

mundanae conversationis inretitus, militiœ armis accinctus, pree om-

nibus peccatorum pondère pressus, veiumtamen de raultitudine mi-

sericoixliarum Domini piaesumo indignus opus bonum et quod cre-

ditur laudabilius; monasterium scilicet, quod meus genitor Gausfredus

in honoie sancti Dionisii construere cœpit, in territorio non longe

distante a castello Nogiomo dicto, cupio amplius adornai'e et magni-

ticare. Venerandae quippe memoriœ abbas Landricus me adiens ob-

nixe roFavi^^ /riinfi»-»vio ovindo»^:^ KVïo wt»t.i\^* i^AXi* OuijcLU rétro Liarnotensi,

ob mei memoriam et uxoris filiorumque meorum, et pro anima supra-

dicti genitoris mei et matris meae, donarem. Quod ego libentissime

annui, ut idem pastor et princeps michi et animabus eorum succurrere

dignetur, aperiens nobis portas regni coelestis, quas, a Domino potes-

tate accepta, omnibus fidelibus aperit. Ut autem hoc stabile et incon-

vulsum permaneat, volo omnibus, tam prœsentibus quam et futuris,

per succedentia tempora , fidelibus notum esse , manibus omnium

fidelium meorum me corroboiandum tradidisse. Si quis vero, diabo-

licae pravitatis instinctu, huic facto (quod absit !) contrarius extiterit,

anathema sit, in infernoque inferiori retrusus, ubi verrais, qui non-

quara moritur, ejus corrodât carnes; et ignis, qui nonquam extingui-

tur, semper ejus pascatur cruciatibus. m

Iste locus, quandiu vixit comes Rotrocus, per plusculos annos a

nostris monachis est possessus , donec al) uxore Gausfridi , nomine

Beatrici
,
jussi sunt egredi ; occasione nacla

,
quod domnus Hubertus

,

quondam nostri loci abbas, officio abbalis non poterat uti; oui vivens

Rotrocus per abbatera Eustachium œcclesiae regimen dederat, virga-

Oraiissum vuL
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une pastoral! donaverat; et moriens quictjuid, in auro et argeuto,

vino et tritico, possederat, in usas monachornm totum reliquit. Qiio

morluo, (ilii ejus omnem triticiim et viniim mutilantes, inimicum

habenles feneralorem , si quando l'equireret quod mutiio prestiterat;

Beatrix qiioque, uxormajoris fllii, intra arcem suam aurum et argen-

tum habens, se sibi propinquiorem estimans, prêter calicem iinum

f[uem fecerat aiireiim, nicliil omniiio voluit reddere. Dum vero pei-

sepe a suprailicto piocuratore loci verJjis acriter moneretur, ut elemo-

sinam mortui redderet, ad terras emendas et edes coiistruendas , in

tanta ira exarsit, ut et monachos nostros a loco pelleret, et Ciunienses

monachos inibi poneret. Qui semel anathematis pulsi mucrone, rui-

sum redierunt, Allobrogum inediam fugientes quoqiio gentium; more

girovagorum arida ae maria transmeant, ut invenianl escas.

CAFITULUIVI AAAi.

J)oii;ilio quorumdani collibertorum a comité Tedbaldo.

Autei. loso ,, Quicumque sibi obligatum hominem, propler amorem Dei , a

debito relaxât servitio, prgemium sibi a}> eo confidat, sine dubio,

retribui in futurum; dicente ipso per prophetam : Dimitte eos qui

cunfracti sunt libéras , et omne honus disrampe. Tune invocahis et

Dominas exaudiet; clamabis et dicel : Ecce adsum. Quapropter ego

cornes Tedbaldus, in Dei nomine, pro remedio animae meœ, quosdam

servos mei juris, natos ex servis meis anciUisque Sancti Pétri Carno-

tensis, cum uno servo meo bbero, trado monachis ipsius loci, ut, ab

hac die, servitiuin debitum persolvant. Ea denique conventione hoc

annuo, ut omni tempore, exceptis feriatis diebus, in pleno conventu,

michi psalmus post leetaniam ab eisdem fratribus decantelur. Et ut

hujus donationis carta sit omni tempore tirma, ego ipse manu mea

signo crucis eam roboravi, et filio meo roborandam proposui. S. Ste-

pliani comitis. S. Gausfridi de Calido Monte. S. VVidonis de Breina.

S. Hainrici dapiferi, S. VVidonis de Monte Leodoiico. S.Alcherii,

filii Guauslini. S.Hugonis, lilii Tedbaldi. )>
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CAPITULUM XXXII.

Doiiatio collibertoruin a viceconiite Ebrardo.

« In nomine Doinini iiostri Jliesu Christi, filii Dei sumiiii. Ego Ebiar-

diis , Caniotensiura vicecomes ', iiotum esse volo prsesentibus atque

f'uturis, quod adierunt meam praesentiam Sancti Pétri Carnoteiisis

mouaclii, deprecantes, ut, pro remedio aiilmae mefe, dimitterem c;i-

lumpniam quam immiseram in filiis Girbcrti, mei servi, de Ymonis

Villa, qui ex ancilla Sancli Pétri Carnotensis nati sunt. Quod et feci

,

accipiens ab eis centum solidos nummorum et unciam auri ; et con-

cessi Sancto Peti'O Carnotensi et monachis famulantibus ibidem, abs-

que calumpnia, ipsos filios Girberti etBeringeriura, cognatum eoruni,

cum uxore et ûliis et filiabus suis, et progenie ipsius Gisberti
,
qui

infra termines hnonis Villœ degit
,
pro remedio animœ nu'ae , et

parentum meorum, uxorisque meœ Hunbergae et fdiorum meoruai;

quatinus ab Iiodierna die et deinceps serviant monachis, absque ullo

contradictu et calumpnia. Quod si quis hanc cartulam et donationem

dampnare \oIuerit, dampnalus pereat in yeternum. S. Ebrardi vice-

comitis, qui hanc donationem fecit. S. Ebi-ardi, tilii ejus. S. llugonis,

fdii ejus. S. Huncbergae, uxorisejus. S. Odouis, tilii Guaszonis. S. Gua-

rini, filii Guarini de Turre. S.Gualterii, filii Loscelini de Curte En-
tismo. S. Gunterii, filii Haimonis. S. Guidonis Apostoli , et Gausberti,

fratris ejus. Ex nostra parte : Arnultus Bigotus; Stephanus, Dodonis

tilius; Gausfridus Tosardus, Teduinus major, Hubert us Bovardus,

Gualteriolus de Monasterio. Pvodbertus monachus hanc cartulam

scripsit, jubente Landrico abbate. »

' Hic vicecomes Ebrardus, cum crucesignatoruin exercitii iii Terrain Saiicl.im |)ro-

l'ecUis , interf'eclus est in Antiochena obsidione , a. 1007.

Auîc a lin(».
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CAPITULUM XXXIII.

Agnitio de terra Rodberti Cornai.

Ame a. 1070 « Agnltio qualitci^ teri\i
,
quam abbas Magenardus dedil Rodberto

Corneo, revocata est ad victum fratriim. — Dum Rodbertus Corneus

mortuus fuit, voluerunt monachi ipsam terram recipere; set iixor

ejus judicium portare fecit
,
quoniam ea comentione suo data fuit

seniori, ut ipsa, quandiu viveret, eam possideret. Quam feminara qui-

dam miles, Sulio nomine, in coiijugio accepit; qui, multis \icibus,

servitium abbali Arnulfo obtulit. Quod servitium semper abbas spre-

vitet nonquam recepit. Quo Sulione vivente cum supradicta femiua,

tilii Rodberti jam dicti mortui fuerunt. Post moitem vero feminse,

reclamaverunt ipsam terram nepotes ejusdem Rodberti; set monachi

fortiter restiterunt eis. Tune venerunt utrique in curiam Odonis

comitis et episcopi Teodericl , et ibidem factum est placitum. Affirma-

])antque nepotes Rodberti, quoniam ea conventionc judicium femina

portare fecerat, ut, post mortem ejusdem feminae, heredes Rodberti

ipsam terram in fisco de abbate tenerent. Ad hoc contradicendum satis

habuimus testes. Tune Odo cornes judicavit campum fieri, scilicet ex

hoc quod illi diccbant heredes Rodberti in judicium, quod femina Rod-

berti fecit portare, fuisse missos. Testis vero Sancti Pétri dicebat non,

nisi sohimmodo feminam. Tune Rodbertus, unus ex jam dicti nepo-

til)us, dédit comiti guadiura. Teodericus vero, homo Sancti Pétri, qui

jam major fuit, similiter suum guadiura comiti dédit ad contradicen-

dum. Postea vero, rémanente campo, concordia sic facta fuit. Ahfcas

Landricus, episcopo Teoderico roganle, quadraginta solidos ipsl Rod-

berto et Sancelino, fratri ejus, dédit, et duos aripennos vineœ remi-

sit, quos Rodbertus Corneus Sancto Petro dédit, dum ab abate Ma-

genardo ipsam terram recepit. Ipsi vero fratres Rodbertus et Sancio

guerpiverunt terram, et fidejussores dederunt se ipsos et duos homines

suos , Gilduinum et Emabicum , ut, si quando ab abquo, ex parte

eorum, ipsa terra cahimpniaretur, ipsi bberameam redderent, et totam
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caliimpniam in curiam coraitis eiadeient. Haec concordia in episcopi

curia facta fuit; et interfuennit multi, ex quibus quidam hic sub-

scripti sunt : Nivelo, Albertus de Gualardone, Rogerius podardus,

Haimo barbatus, Girogius clericus, HerbertusCarnotensis. Ex nostris :

Dodo, Herbrannus, Adventus, Teduinus, Lambertus, Labaddon ; Gaus-

fredus, filiaster Osbeiti. »

CAPITULUM XXXIV.

Donatio consueludinum burgl a Gilduino vicecomitc.

u Quoniam certum est aeternaque lege positum, ut nichil contet 2"3pni lOit-

genitum, cunctis congruit chrisliani nominis in hoc fortunœ salo

positis, non credere fugacibus bonis; pensandum est nobis itaque ut,

digno fructu pœnitentiœ pariter et elemosin.T, mereamur gaudium

sine fine, rapienle nos sero die. Hujus rei gialia, ego quidem Gildui-

nus, vicecomes Carnotinae urljis, uxorque propria, nomine Emme-
lina, una cutn fdiis nostris dvilcissimis, sancto Pelro, apostolorum

principi, consuctudines scilicct sui suburbii
,
qu» nostri sunt juris,

gralanter concedimus, ut monachi dévote ei servientes in coenobio

quod situm est juxta prœfalam urbem, jus habeant orandi pro salute

nostra, et singulis annis, post mortem carnis, singulorum anniversaria

célèbrent. Tribuimus etiam unum furnillum, excepto censu, ab omni

consuetudine liberum, et ortulum arborum Uetissirnum. Hanc autem

cartulam firmavimus horum testimonio quorum nomina subscripsi-

mus, signo crucis eam corroborantes. Gilduinus vicecomes, qui hanc

donationem fecit. Harduinus vicecomes, fdius ejus. Elisabeth, uxor

ejusdem. Johnnnes medicus. Guiszo medicus. Girberlus prcsbiter.

Goscelinus presbiter. Rodbertus de Villa Pâli. Herbrannus de Trans-

grandi Ponte. Rodulfus musculus. Guarinus, princeps cocorum vice-

comitis. Durandus, pincerna comitis. Teduinus, major Sancti Pétri.

Ernulfus. Durandus cellerarius. Hugolinus cocus. Tedbaldus Boldar-

dus. Ericus puer. III kalendasmai hoc auctum est, régnante invictis-

2t
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simo rege Henricoj secundo anno post bellum quo captus est Tecl-

baldus, cornes palatinus , a comité Andegavensi , Gausfrido Mai-

tello. »

CAPITULUM XXXV.

Emplio terrre Gualterii et Guarnerii.

Aniea. 1070. « II] nomiiie sanctge et individuse Trinitatis, Patriset Filli et Spii'i-

lus Sancti. Ego Landricus
, gratia Dei , abbas cœnobii Sancli Pétri

C.arnoteusis, quod decenter et honorifice, non longe ab ipsius civi-

tatis porta quae vocatui' Cinerosa, priscis temporibus situm est; in

quo non modica monachorum congregatio , secundum regulam sancti

Benedicti ac aliorum prEPcedentium patrum exempla, pie vivens in

hymnis et canticis spiritabbus, iutimo coidis afièctu pervigll, celera-

l'umque virtutum claris adornata insignibus; perdia et pernox tendit

iie, Petro piaesule, per hujus mundi numquam quietum pelagus, ad

aeternae patriœ portuni semper amœnum; Christum quoque sedula

pièce exoral pro cuncto populo catholico, specialiter vero pro his

quorum beneficiorum atque largitionum juvamine , in hoc fragiii

carnis gurgustio , dum yivit , sustentatur. Cum hac, inquam, ego

prœdictus abbas notum fore volumus cunctis fidelibus, tam presentis

quam venturi evi, quod quidam monachus noster, Warinus nomine,

nostrae cujusdam cellœ provisor, in finibus Normanniae in honore

Dei genilricis Mariae constiuctae , in villa qucT vulgo Plancas vocatur,

a quodam presbitero, nomine Fulberto, jure perpétua; émit emptio-

nis terram, videlicet Gualterii de Vico tcrramque Guarnerii. Pro hac

qnoque XX solidos nummorum dédit, pro altéra très libras nummo-
rum. Domni quippe supradicti presbiteri, duo scilicet fralres, VVillel-

mus de Fageto et Guimundus, ut huic venditioni prseberent assen-